As quantidades são estimadas, serão utilizadas de acordo com a necessidade e 
interesse da Secretaria solicitante. 

III - DO VALOR MÁXIMO 

3.1. O valor máximo estabelecido pela administração municipal para a aquisição do(s) 
objeto(s) da presente licitação é de R$ 1.888.939,50 (um milhão, oitocentos e oitenta e oito 
mil, novecentos e trinta e nove reais e cinquenta centavos). 

3.2. A competição do certame licitatório se dará POR LOTE, devendo o licitante formular sua 
proposta e lances observando o preço máximo definido no presente Edital, não podendo 
ultrapassá-lo, sob pena de desclassificação.

[...]

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA/CORRETIVA/RECUPERAT

IVA DE TAPEÇARIA EM MÁQUINAS 
PESADAS 

R$ 115,77 250 R$ 28.942,50 

VALOR TOTAL ESTIMADO PARA SERVIÇOS E PEÇAS – MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
R$ 38.942,50 

O valor total estimado é R$ 1.888.939,50 (um milhão, oitocentos e oitenta e oito mil, 
novecentos e trinta e nove reais e cinquenta centavos). 

2. Justificativa:  
2.1. O município possui uma quantidade considerável de máquinas pesadas, de diversos 
modelos e marcas, o que decorre uma alta demanda no consumo destes materiais e 
serviços, itens essenciais para o funcionamento dos mesmos.